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Punkt 1: Visionsproces 2027-2030

00.15.10P22-1-26

Resumé

I forbindelse med den igangværende proces med udarbejdelsen af en politisk vision arbejdes der også med nye strategier.
På mødet drøftes nuværende strategier som afsæt for det fremadrettede arbejde med strategierne. 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller:

At sagen drøftes.

Sagen afgøres endeligt af

Teknik- og Miljøudvalget.

Beslutning

Sagen drøftet.

Sagsfremstilling

Direktionen har indstillet, at der udarbejdes følgende strategier:

Arbejdskraft og Uddannelse 
Sundhed 
Fællesskaber - frivillighed, civilsamfund, kultur og fritid
Landdistrikter og byer *
Bosætning, Image og branding
Børn og unge
Turisme og erhverv
Digitalisering
Klima, Energi og Grøn omstilling *
Trivsel og Mestring
Infrastruktur *
Natur og Miljø *

Teknik & Miljø er tovholder på 4 af projekterne, mærket med *.

På mødet forelægges og drøftes nuværende strategier og målsætninger for

Natur og Friluftsliv
Klima og Grøn omstilling
Landdistrikter og Byer
Infrastruktur og Mobilitet

Bilag

Vision - politikker - strategier 2023 - 2026



Punkt 2: Afrapportering på det boligsociale projekt 2023-2027

03.25.00P20-1-22

Resumé

Årlig afrapportering på den boligsociale helhedsplan 2023-2027.

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller:

At årlig afrapportering på den boligsociale helhedsplan tages til efterretning.

Beslutning fra Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, den 10. juni 2026, punkt 14:

Taget til efterretning.

Søren Videbæk Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning fra Familie- og Kulturudvalget, den 16. juni 2026, punkt 6:

Taget til efterretning.

Sagen afgøres endeligt af

Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget. 

Sagen sendes til orientering i Familie- og Kulturudvalget og Teknik- og Miljøudvalget.

Beslutning

Indstilling taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Lemvig Kommune samarbejder med Boligforeningen Bo i Lemvig om et 4-årigt projekt, hvor der arbejdes med
boligsociale indsatser i Lemvig Kommune. Dette projekt bygger på det første fælles projekt, der blev implementeret i
2019-2023 og kører i perioden fra maj 2023 til april 2027.

Projektet er finansieret af Landsbyggefonden, Boligforeningen og Lemvig Kommune i fællesskab.

Af projektbeskrivelsen fremgår det, at den overordnede vision med den boligsociale indsats er at understøtte en positiv
udvikling i kommunens udsatte boligområder og skabe velfungerende og trygge boligområder. Vi vil samarbejde om at
skabe trivsel for den enkelte, i hjemmet og i fællesskabet.

Projektet indeholder tre delaftaler med hvert deres formål, som er:

Uddannelse og livschancer: Formålet er at der skal ske et fagligt løft af børn og unge, så flere bliver skoleparate, og
flere tager en uddannelse.
Beskæftigelse: Formålet er at flere bliver tilknyttet arbejdsmarkedet.
Sammenhængskraft og medborgerskab: Formålet er at flere er en del af fællesskabet og deltager aktivt i samfundet.

Projektet afsluttes pr. 30. april 2027 og udvalgene orienteres under dette punkt om resultaterne af projektet,
succeshistorier og udfordringer.

Siden seneste status er både ny projektleder og projektmedarbejder ansat, og projektet er gået ind i dets sidste år af
implementering. Der er derfor dels fokus på forankring af nuværende aktiviteter, men også på at ansøge om en
fortsættelse af den nuværende boligsociale helhedsplan i en 4-årig periode 2027-2031.

Uddannelse og Livschancer:



Babycaféen er et åbent tilbud til alle forældre i kommunen. Det er en tværfaglig indsats, der er drevet i tæt og godt
samarbejde mellem kommunale medarbejdere hhv. sundhedsplejerske, integrationsmedarbejder og en boligsocial
medarbejder.

Babycaféen har eksisteret siden projektets begyndelse og har undervejs udviklet sig til en faglig stærk indsats. Hver
mødegang har sit eget fokus (eks. søvn, motorik, sprogfærdigheder og lignende), med henblik på at udvikle
forældrekompetencer. Indsatsen evalueres og tilpasses løbende.

Formålet med babycaféen er at give forældre gode forudsætninger for at få kvalificeret viden, råd og vejledning om gode
opvækstvilkår for deres børn samt mulighed for at skabe netværk blandt forældrene. Babecaféen er et unikt rum, hvor der
opstår relationer og forståelse for hinandens livsbetingelser på tværs af social og kulturel baggrund.

Babycaféen har skabt nye fællesskaber udenfor caféen, og tidligere deltagere i caféen er på eget initiativ aktive i
kulturarrangementer, som de er blevet præsenteret for via Baby Caféen.

Der deltager ca. 20 forældre (unikke) på en måned.

Igennem babycaféen er der opstået et gedigent og veletableret samarbejde med Tante Andante og der afholdes ca. 5
familiedage om året, herunder ”sjov på plænen” samt deltagelse i Kulturnatten.  

Børne- og ungegruppen (4.kl.+) består af børn og unge fra 4. klasse og opefter. De mødes hver anden tirsdag
eftermiddag i to timer, og laver forskellige aktiviteter sammen. Aktiviteterne er tematiseret og faciliteret af det
boligsociale team – og kan eks. være ”escaperoom”, bålhygge, boldspil og ture (i mindre omfang). Aktiviteterne
planlægges afhængigt af sæson og aktuelle begivenheder. Eksempelvis var der ”valgtema” i forbindelse med det seneste
folketingsvalg, hvor børnene lavede deres egne valgplakater. De har også deltaget i flere kunst-workshops i forbindelse
med kunstprojektet ”kunst på banen”.

Indsatsen har et overordnet fokus på børn/unges mulighed for at have et aktivt fritidsliv – og dermed et brobyggende
fokus på at få flere af boligforeningens børn til at deltage i fritidsaktiviteter.

I planlægning samt facilitering af aktiviteter er der fokus på, hvordan aktiviteterne kan være med til at skabe venskaber
(både i og uden for gruppen) samt være en platform for at vise, hvordan man etablerer/indgår i forpligtende fællesskaber
og hvordan man gebærder sig i dem.  

Børnene i gruppen kommer primært fra etniske minoritetsfamilier. Der er god tilslutning i gruppen.

Gruppen består af 15-20 børn. og der er løbende ind- og udskiftning i gruppen.

Styrket samarbejde med Familiehuset – ”Tumlastik” og ”Invest in play”

I foråret 2026 styrkes samarbejdet mellem Familiehuset og det boligsociale projekt.

”Tumlastik” - Familiehuset gennemfører forløbet ”Tumlastik”, der består af tre mødegange i boligforeningens fælleshus.
Kurset har fokus på motorik, kropsbevidsthed og nærværet mellem barn og forældre. Kurset gennemføres af en
børneergoterapeut og sundhedsplejerske.

”Invest in play” – er et forskningsbaseret forældreprogram, der anvendes til forældre med børn i alderen 2-12 år. Der er
fokus på at styrke forældrekompetencer og dermed give børn bedre forudsætninger for trivsel, udvikling og læring.
Sammen med en kommunal medarbejder, deltager de boligsociale medarbejdere i et undervisningsforløb i maj 2026 mhp.
efterfølgende at kunne afholde forældrekurser i samarbejde med Familiehuset til efteråret 2026.

Beskæftigelse:

Det er under dette delmål, at udskiftning af hhv. projektledelse og boligsociale medarbejdere aktuelt har været mest
udfordret det seneste år. Der er flere aktiviteter, der har været undervejs, men som er blevet bremset pga. førnævnte
forhold.

Ungefællesskabet for unge mellem 18-35 år er forsøgt igangsat efterår 2025, men har vist sig vanskeligt at løbe i gang,
hvorfor det blev pauseret i udgangen af 2025. Aktuelt er indsatsen aktiveret igen og der har været afholdt enkelte møder i
gruppen – både med spisning og spilaften. Det har været udfordrende at tiltrække målgruppen og aktuelt består gruppen af
6 medlemmer med sporadisk deltagelse. Det er med andre ord en indsats, der er under udvikling og som kommer til at få
det primære fokus i de kommende måneder.  



Åben Rådgivning er en bred rådgivningsfunktion, hvor beboere løbende kan modtage rådgivning i forhold til
beskæftigelse og andre forhold. 

Her kan man få hjælp til jobsøgning, udarbejdelse og/eller finpudsning af ansøgninger og CV samt hjælp til at finde
arbejde i samarbejde med Jobcenter. Aktuelt er 7-8 beboere blevet hjulpet videre i job eller uddannelse via den åbne
rådgivning (brobygning til jobcenter).

Åben rådgivning er en fast ugentlig rådgivningsfunktion i forbindelse med torsdagscafé. Rådgivningen er bred og dækker
flere af vores indsatsmål

Jobafklaring/praktikforløb i det boligsociale team er løbende en mulighed i projektet og aktuelt modtager vi en
medarbejder i 18 timers praktik fra maj 2026. Vedkommende har en socialfaglig profil og erfaring med
beskæftigelsesområdet primært i forhold til unge. Det taler godt ind projektets fokus på at etablere en ungeindsats i
projektet. 

Samarbejde med lokale initiativer, herunder:

”Inkluderende Fællesskaber”, hvor der er afholdt fællesspisning med aktiviteter med henblik på at motivere
førtidspensionister til frivilligt eller lønnet arbejde.
”Idræt for Sindet”, hvor vi understøttede med deltagelse og følgeskab ved opstart i marts. Der kommer et særligt
fokus fra det boligsociale team igen i maj/juni 2026, hvor vi hen over en 4-6 ugers periode stiller os til rådighed
som følgeskab og brobyggende til aktiviteter i ”idræt for sindet”.
”Social drive out”, hvor vi deltager i boligforeningens områder. Vi understøtter med kommunikation og sender
sms’er målrettet de beboere, hvor Social Drive Out kommer hen.

Mindfulness, hver torsdag mødes 5-7 deltagere til mindfulness med det formål at styrke trivsel, regulere stress og angst,
træne opmærksomhed og fokus samt bedre at kunne håndtere modgang. Indsatsen udspringer af et samarbejde med
Sundhedshuset. Det er et åbent tilbud, hvor både beboere og borgere fra Lemvig Kommune kan deltage. Det har en
brobyggende funktion, hvor deltagerne bliver støttet videre til andre tilbud eks. i Sundhedshuset og/eller jobcenter.

Sammenhængskraft og medborgerskab:

I samarbejde med Handicap- & Psykiatriområdet har der tidligere været arbejdet med kompetenceudvikling af viceværter
og det boligsociale team. Samarbejdet er overgået til at være situationsspecifik sparring og vejledning, når der er opstår et
behov i boligforeningen, herunder viceværter og det boligsociale team.

I boligforeningens Fælleshus er der flere faste aktivitets- og café tilbud. Flere af dem er drevet af frivillige beboere –
nogle af aktiviteterne er helt selvdrevne og andre med hjælp fra det boligsociale team. Aktiviteterne er meget forskellige –
og rummer både socialt samvær og cafétilbud samt aktiviteter, der er interessebåret eller har undervisningsformål. 

Kvinders Mødested er oprettet af frivillige beboere og oprettet for at skabe fællesskaber på tværs af generationer og
kulturer – og gerne med afsæt i håndarbejde. Kvinders Mødested står også for at afholde banko.

Mænds Mødested er overgået fra at være et fællesskab med stor deltagelse fra det boligsociale team, viceværter og
kommunale medarbejdere til at være delvist selvkørende med lidt planlægningshjælp fra det boligsociale team. De har for
nyligt renoveret deres mødested med hjælp fra viceværterne.

Søndagscafé er et initiativ, der er kommet i stand de senere måneder. Det er drevet af frivillige og opstår spontant, når de
frivillige har tid og lyst. De frivillige koordinerer indbyrdes og annoncerer selv på Facebook, når der er en aktivitet. Det
fungerer godt i praksis og har stor værdi for beboerne, at Fælleshuset kan bruges ”når lysten melder sig” og at det ikke
kræver den store planlægning. Der er mange, der mødes til spontant samvær og en kop kaffe om søndagen, når caféen er
åben.

Støtte og hjælp til konflikthåndtering opstår som en mulighed, når der er behov for at understøtte grupperne. I selv de
bedste fællesskaber kan der opstå situationer, hvor der brug for en støttende hånd eller decideret konflikthåndtering. Her
bidrager projektet med støtte i det nødvendige omfang for at få gruppen tilbage på sporet. I årets løb var særligt en gruppe
udfordret på dynamikken, men efter et forløb kom gruppen igen på sporet og de blev igen selvkørende i deres fællesskab.

Sæsonbestemte og/eller interessebåret aktiviteter i årets løb

Fællesspisninger – eks. Julefrokost, fejring af Eid
Valgtema i forbindelse med de senest afholdte Kommunal- og Folketingsvalg:

Valgcaféer – ”Vi fejrer demokratiet med kaffe og valgquiz”



Valgtema med børnegruppen – ”lav din egen valgplakat”
Bankoaftener
Fyraftensmøder og oplæg, hvor det seneste var i samarbejde med Kræftens Bekæmpelse. Oplægget handlede om
Arv, testamente og fremtidsfuldmagt. Bred deltagelse – både beboere og andre borgere fra Lemvig kommune.
Sommerfest og udflugter.

Kommunikation:

Beboerne modtager månedligt et nyhedsbrev med information om aktiviteter. Der kommunikeres til styregruppe og
bestyrelse på kvartalsvise møder.

Øvrige projekter:

Kunstprojekt – Kunst på banen, er et samarbejde mellem boligforeningen, Lemvig Kommune og Statens Kunstfond,
hvor billedkunstneren Sóley Ragnarsdóttir skaber 10 skulpturer. Værkerne tager afsæt i Lemvigs omkringliggende
omgivelser og er inspireret af den lokale digter Thøger Larsens liv og værker.

Projektet tager udgangspunkt i et øje-motiv. Øjnene er støbt i indfarvet massiv beton, mens der i selve øjet vil figurere
indstøbt indsamlet materiale fra området, såsom; havplast, rav, muslinger og sneglehuse.

Der har været en inddragende proces i udviklingen af kunstværkerne. Beboerne er blevet inviteret til ”Strandrens” med
kunstneren – indsamling af materiale, der indgår i kunstværkerne. Der har været afholdt workshops med børnegruppen,
der selv har arbejdet med at støbe havplast til øjne.

Kunstprojekt løber i årene 2024-2026 og er i sin afsluttende fase. Foreløbige placeringer af kunstværkerne er under
udarbejdelse – og forventningen er at kunstværkerne bliver placeret i sensommeren i år.

Madpakkehuset er et ny samlingssted i boligforeningen. Der er blevet bygget et lille hus der skal invitere til at bruge de
grønne områder noget mere. Her er det muligt for beboerne at finde sammen i små grupper eller større forsamlinger –
både på eget initiativ eller i fællesskab med boligforeningen. Huset blev indviet i april.

Økonomiske konsekvenser

Økonomi og HR bemærker, at projektet har et budget på 9,3 mio. kr. og finansieres af Landsbyggefonden (6,3 mio. kr.),
Bo i Lemvig (1,9 mio. kr.) og Lemvig Kommune (1,1 mio. kr.). Lemvig Kommunes medfinansiering er medarbejdertimer.

Lovgrundlag

Lov om almene boliger §91a.

Landsbyggefondens regulativ af 19. marts 2015 om tilskud til boligsocial indsats i udsatte almene boligafdelinger.

Politikker og strategier

Strategi for Arbejdskraft.
Strategi for Børn og Unge.
Strategi for Ældre og Værdighed.
Strategi for Handicap og Psykiatri.
Strategi for Frivillighed og Civilsamfund.
Strategi for Sundhedsfremme og Forebyggelse.
Strategi for Fritid og Kultur.
Strategi for Landdistrikter og Byer.

Bilag

Billeder maj 2026



Punkt 3: Tilskud til frivillige nedrivninger

01.11.00P35-1-19

Resumé
For at styrke den boligsociale indsats arbejder Lemvig Kommune målrettet på at fjerne skæmmende og forfaldne
bygninger, som ellers bidrager til visuelt forfald og påvirker de omkringliggende områder negativt. Samtidig er indsatsen
med til at mindske de kommunale sociale udgifter ved at fjerne de dårligste boliger fra udlejningsmarkedet, da dårlige
boligforhold ofte kan medføre sociale og sundhedsmæssige udfordringer.

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller:

At der gives støtte til nedrivning af de nævnte ejendomme. 

Sagen afgøres endeligt af

Teknik- og Miljøudvalget.

Beslutning

Indstilling godkendt.

Sagsfremstilling

Administrationen har modtaget ansøgninger om tilskud til nedrivning af følgende ejendomme:

Grønmosevej 6, Fjaltring, 7620 Lemvig
Rammevej 54, Bonnet, 7620 Lemvig
Strandvejen 21. Vrist, 7673 Harboøre
Fårevej 48A+B, Fåre, 7650 Bøvlingbjerg

Ejendommene overholder Byfornyelseslovens krav om at være opført før 1960 og være væsentligt nedslidt.

Derudover opfylder ejendommene mindst et af de politisk vedtagne kriterier, for hvem der kan modtagetilskud til
nedrivning:

Boliger i dårlig stand med risiko for sundhedsfare, som har været beboet indenfor de seneste 3 år, uanset
beliggenhed (Boligsocial-Indsats)
Skæmmende boliger beliggende synligt i byer, ved asfalterede veje, ved turistområder eller vedvandre-/cykelstier
(Bygningsforskønnelse)
Særligt skæmmende og forfaldne erhvervsbygninger, hvor erhvervet er nedlagt, og som er beliggende synligt i byer,
ved hoved- og indfaldsveje eller ved turistområder (Nedlagt erhverv)

Der er vedlagt bilag med bygningsoplysninger for hver ejendom til dette dagsordenspunkt.

Økonomiske konsekvenser

Tilskud til nedrivninger kan ske fra landsbypuljemidlerne med statsrefusion på 60 %. Økonomi og HR har ingen
bemærkninger, da der er anvist finansiering.

Lovgrundlag

Byfornyelsesloven.

Politikker og strategier

Indsatsen understøtter en bæredygtig udvikling af byer og landdistrikter, og er dermed i overensstemmelse med Lemvig
Kommunes strategier for Landdistrikter og Byer, Bosætning og Turisme.



Bilag

Visuel registrering - nedrivning - Fårevej 48A+B

Visuel registrering - Nedrivning - Strandvejen 21

Visuel registrering - nedrivning - Rammevej 54

Visuel registrering - nedrivning - Grønmosevej 6



Punkt 4: Tilskud til nedrivning af nedlagte driftsbygninger - Fjaltringbyvej
48

01.11.26G01-2-25

Resumé

Administrationen har modtaget en ansøgning om tilskud til nedrivning af de nedlagte driftsbygninger på ejendommen
beliggende Fjaltringbyvej 48, Fjaltring, 7620 Lemvig.

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller:

At der tages stilling til, om der skal ydes tilskud til nedrivning af de nedlagte driftsbygninger på ejendommen
Fjaltringbyvej 48, Fjaltring, 7620 Lemvig.
At der, såfremt der meddeles tilsagn om tilskud, tages stilling til tilskuddets størrelse.

Sagen afgøres endeligt af

Teknik- og Miljøudvalget.

Beslutning

Udvalget besluttede ikke at give tilskud til nedrivning af nedlagte driftsbygninger. 

Sagsfremstilling

Administrationen har modtaget en ansøgning om tilskud til nedrivning af de nedlagte driftsbygninger på ejendommen
Fjaltringbyvej 48, Fjaltring, 7620 Lemvig. Det bemærkes, at ejer påtænker at igangsætte nedrivningen inden udløbet af
den meddelte nedrivningstilladelse, som udløber den 25. juni 2026. Den samlede udgift til nedrivningen udgør 785.313 kr.
Da projektet vurderes at udgøre en væsentlig del af den tildeling, Lemvig Kommune har modtaget via landsbypuljerne,
vurderes det mest hensigtsmæssigt, at der, såfremt udvalget ønsker at yde tilskud, gives et procentvist tilskud eller et på
forhånd fastsat tilskudsbeløb. Ansøgningen samt tilbuddet på nedrivning er vedlagt dagsordenspunktet.

Bygningerne fremstår nedslidte og uden anvendelse og vurderes at have en negativ visuel påvirkning på området. En
nedrivning vil kunne bidrage til at forbedre områdets samlede fremtoning og understøtte kommunens indsats mod
forfaldne og skæmmende bygninger i det åbne land. Der er vedlagt en visuel registrering af driftsbygningerne til
dagsordenspunktet.

I henhold til Lemvig Kommunes administrationsgrundlag for dårlige boliger opfylder ejendommen følgende kriterium:

Særligt skæmmende og forfaldne erhvervsbygninger, hvor erhvervet er nedlagt, og som er beliggende synligt i byer,
ved hoved- og indfaldsveje eller ved turistområder.

På den baggrund skal der tages stilling til, om der skal ydes tilskud til nedrivningen, samt til tilskuddets størrelse, såfremt
der meddeles tilsagn.

Økonomiske konsekvenser

Et eventuelt tilskud til nedrivningen finansieres via landsbypuljen, hvortil der ydes 60 % statsrefusion.  Økonomi og HR
har ingen bemærkninger, da der er anvist finansiering. 

Lovgrundlag

Byfornyelsesloven.

Politikker og strategier

Indsatsen er med til at styrke kvaliteten af de fysiske miljøer og understøtter dermed en bæredygtig udvikling af
landdistrikterne, og er i overensstemmelse med Lemvig Kommunes strategier for Landdistrikter og byer, Bosætning og



Turisme.

Bilag

Visuel registrering - Nedrivning - Fjaltringbyvej 48

Ansøgning om tilskud - Bilag til TMU - Fjaltringbyvej 48

Tilbud - Bilag til TMU - Fjaltringbyvej 48



Punkt 5: Orientering om praksis ved husdyrgodkendelser

09.17.00A26-1-26

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller:

At sagen drøftes. 

Sagen afgøres endeligt af

Teknik- og Miljøudvalget.

Beslutning

Sagen drøftet.

Sagsfremstilling

Med baggrund i udmeldinger i regeringsgrundlaget drøftes den nuværende praksis for Lemvig Kommunes godkendelser
af husdyrbrug. Praksis gennemgås på mødet og det drøftes hvordan evt. kommende lovændringer vil påvirke praksis.

Som baggrund er der som bilag vedhæftet et advokatnotat, som er udarbejdet på bestilling fra Syddjurs Kommune.
Notatet beskriver de skønsbeføjelser kommunen er tillagt i husdyrgodkendelserne, og beskriver det politiske spillerum i
den nuværende lovgivning.

Lovgrundlag

Husdyrbekendtgørelsen.

Bilag

Notat om husdyrgodkendelser



Punkt 6: Kystvandråd Nissum Fjord - Kortlægning af væsentlige
udfordringer for Nissum Fjord og forslag til indsatsplan

09.00.07A30-1-22

Resumé

Delrapport med anbefalinger fra Kystvandrådet for Nissum Fjord fremlægges. 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller:

Sagen til orientering.

Sagen afgøres endeligt af

Teknik- og Miljøudvalget.

Beslutning

Orientering givet.

Sagsfremstilling

Kystvandråd Nissum Fjord har sammen med en række eksperter, siden efteråret 2025, arbejdet med at kortlægge de
væsentlige udfordringer for opnåelse af miljømål for Nissum Fjord samt komme med forslag til indsatsprogrammet til den
kommende Vandområdeplan 2027-2033.

Eksperternes viden og analyser har været præsenteret for både Kystvandråd Nissum og Lokal Trepart Nissum Fjord på to
Videndelingsdage i januar og april. Kystvandrådet har bidraget med deres lokale viden og indgået i en dialog med
eksperterne om det videre arbejde.

På mødet den 26. maj 2026 drøftede Kystvandråd Nissum Fjord den første delafrapportering af deres arbejde og
besluttede deres fælles anbefalinger til Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) i forhold til at sikre de
lokale input og anbefalinger kommer til at indgå i et forestående genbesøg af vandplanerne.

Delrapporten med anbefalingerne fra kystvandrådet for Nissum Fjord omfatter:

At næringsstofindsatsen for Nissum Fjord skal ske som en kombineret reduktionsindsats overfor både fosfor- og
kvælstof, da næringsstofbelastningen til fjorden er alt for høj i dag.

At de tre bassiner, som udgør Nissum Fjord, har forskellige biologi og salinitet, hvilket har betydning for hvilke
indsatser, der skal målrettes det enkelte bassin. Felsted Kog karakteriseres ved en meget lav saltholdighed grundet
tilstrømningen fra Storå og Yder Fjord, karakteriseres med højest saltholdighed grundet nærheden til
slusen/Vesterhavet.  

Staten har i seneste genbesøg af Vandområdeplanen 2021-2027 med opbakning fra kommunerne i oplandet til
Nissum Fjord og deres forsyningsselskaber, planlagt en indsat for de tre største rensningsanlæg overfor fosfor eller
fosfor/kvælstof i oplandet til Felsted Kog og Nissum Fjord. Indsatsen er opgjort til 125 tons N som svarer til ca.
20% af indsatskravet for reduktion af næringsstof til fjorden fastlagt i Vandområdeplanen.

Kystvandrådet anbefaler yderligere en fosforindsats målrettet den diffuse fosforbelastning, hvor brinkerosion og
udvaskning fra organiske jorde er de væsentlige kilder. For at reducere fosforbelastningen til fjorden peger
kystvandrådet på virkemidlerne: hævning af vandløbsbund ved arealer udpeget til omlægning samt yderligere
steder hvor det ikke vurderes at have afvandingsmæssige konsekvenser, træplantning langs vandløb og optimering
af vådlægningsprojekter. Det vurderes at disse tiltag fuldt implementeret kan reducere behovet for
kvælstofindsatsen med yderligere 37,5 tons Kvælstof. Dette svarer til 5% af det samlede
kvælstofindsatsindsatsbehov i oplandet til Nissum Fjord.

At der kan være et potentiale for fjordens miljøtilstand ved at øge og stabilisere saliniteten i vintermånederne i Yder
Fjord og Mellemfjord med det formål at skabe mere stabile leveforhold for dyreliv og undervandsplanter. Dette



med henblik på at øge fjordens robusthed og mulighed for målsætningsopfyldelse. Om der kan gennemføres en
ændring af slusedriften vil kræve yderligere analyser og er et arbejde der vil fortsætte mellem kystvandrådet og
Kystdirektoratet som varetager driften af slusen.

Analyserne viser også at de anbefalede reduktionstiltag overfor næringsstoffer i oplandet til Fjorden vil kunne sikre
en relativ hurtig positiv respons i fjordens tilstand.

SGAV vil i den kommende tid gennemgå anbefalingerne, rapporten samt de bagvedliggende rapporter og notater fra
eksperterne. Herefter laver SGAV en vurdering af om de fremsendte forslag skal indgå i den kommende Vandområdeplan.

Vandområdeplan 2027-2033 forventes sendt i offentlig høring med opstart i december 2026.  

Kystvandrådet forsætter sit arbejde frem mod september 2027, og har opnået finansiering via forsøgspuljeordningen til at
lave en analyse af slusepraksis’ betydning for fiskenes passagemuligheder ind og ud af fjorden. Endvidere har
kystvandrådet med baggrund i et forslag fra sekretariatet ønsket at opnå mere viden om strandengenes udfordringer og
betydning for fjordens og naturens fremtidige tilstand, på det næstkommende møde. 

Lovgrundlag

Vandområdeplaner jf. EU's vandrammedirektiv.

Bilag

Delrapport 1 - Kystvandråd Nissum Fjord maj 2026



Punkt 7: Busrute 484 - klage over høringssvar

13.05.16K04-1-26

Resumé

På Teknik- og Miljøudvalgets møde den 28. april 2026 behandlede udvalget alle indkomne høringssvar til køreplanen for
2026/2027.

Vi modtog et høringssvar vedr. rute 484, hvor det ønskes, at bussen skulle køre forbi deres adresse på Nordenkærvej.

Udvalget besluttede ikke at imødekomme ovenstående ønske. Børnene henvistes til at stå af/på bussen på Armosevej.

Forældrene har henvendt sig igen og bedt om at sagen bliver taget op igen. 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller:

At sagen drøftes og der tages stilling til evt. ændringer af køreplanen. 

Sagen afgøres endeligt af

Teknik- og Miljøudvalget.

Beslutning

Udvalget besluttede ikke at ændre køreplanen. Rabatter afskrælles og der foretages trafiktælling til efteråret. 

Sagsfremstilling

I det oprindelige høringssvar skriver et forældrepar, at de oplever en udfordring i forhold til den kollektive trafik i deres
område. De mener ikke deres børn har mulighed for at benytte den kommunale bus, da den ikke kører forbi deres adresse,
men kun kører på en del af Nordenkærvej samt Armosevej. De foreslår, at rute 484 kører ad hele Nordenkærvej.

Til behandling af høringssvaret ved behandlingen af køreplaner i udvalget i april måned havde administrationen følgende
kommentarer: 

2 ud af 3 elever på adressen er kørselsberettiget til Ramme Skole. Eleverne skal gå i 0., 3. og 4. klasse.
Med nuværende køreplan, som ikke er ændret i høringsudgaven, har eleverne ca. 650 m til opsamlingsstedet på
Armosevej.
Hvis ruten ændres til det i høringssvaret foreslåede, vil det medføre en merudgift på ca. 50.000 kr. pr. skoleår, og giver
øvrige elever minimum 7 minutter længere køretid på morgenturen.

Administrationen indstillede, at udvalget tager stilling til, om køreplanen fastholdes og eleverne henvises til at stå på/af
bussen ved Armosevej (650 m) eller om køreplanen skal ændres, så der køres ad Nordenkærvej.

Udvalget besluttede, at rute 484 ikke ændres. Eleverne henvises til at stå på af/på bussen på Armosevej.

Forældrene har den 17. juni 2026 indsendt "Klage vedrørende busrute 484 Ramme/Lomborg" pr. mail. (vedlagt som
bilag). Mailen indeholder klagen, 2 sider med samtykke fra øvrige forældre samt billede af Nordenkærvej. 

I klagen skrives der, at de ønsker at klage over beslutningen om ikke at lade skoleruten 484 dække hele Nordenkærvej og
køre retur ad Mullesgårdvej, Lomborgvej til Ramme Skole. 

Administrationens vurdering er pt., at Nordenkærvej ikke er trafikfarlig. Der vil blive foretaget en trafiktælling i efteråret,
og dermed ske en fuld vurdering. 

Med hensyn til vand på vejen som vist på det medsendte foto vil Vej og Park undersøge, om der kan gøres noget ved
vejens beskaffenhed, så generne reduceres. 



Økonomiske konsekvenser

Den ønskede ændring i køreplanen vil koste ca. 50.000 kr. pr. skoleår. Beløbet forventes at kunne indeholdes i budgettet. 

Lovgrundlag

Lov om trafikselskaber.

Bekendtgørelse om befordring af elever i folkeskolen.

Politikker og strategier

Infrastruktur og Mobilitet: Skoletransporten afvikles med traditionel buskørsel og med tog på de gratis afgange. I
landzone og i de små bysamfund er de traditionelle løsninger med f. eks. rutekørsel med bus udfordret af store afstande og
meget få passagerer udenfor skoletiden. Der tilbydes derfor alternative
løsninger som Flextur og Plustur.

Bilag

Bilag til udvalgsmøde

Køreplan 484 - bilag til Teknik- og Miljøudvalget

Kort 484 - bilag til Teknik- og Miljøudvalget



Punkt 8: Afgørelse fra Planklagenævnet - midlertidigt oplag på Kærvej 86,
7650 Bøvlingbjerg

01.03.03K03-3-25

Resumé

Planklagenævnet har stadfæstet kommunens afgørelse om landzonetilladelse i påklaget sag om et midlertidigt oplag på
Kærvej 86, 7650 Bøvlingbjerg.

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller:

Sagen til orientering.

Sagen afgøres endeligt af

Teknik- og Miljøudvalget.

Beslutning

Orientering givet.

Sagsfremstilling

Bjergbanen søgte i maj 2025 om landzonetilladelse til oplag af brugte jernbanesveller på Kærvej 86, 7650 Bøvlinbjerg i 3
år. Svellerne skal bruges til anlæggelse og renovering af spor på Bjergbanens infrastrukturområde på Fårevej 46 og vil
blive fragtet væk efterhånden.

Lemvig Kommune gav den 5. juli 2025 landzonetilladelse til et midlertidigt oplag af brugte jernbanesveller på matr.nr
25d Den nordlige Del, Bøvling, på ejendommen Kærvej 86, 7650 Bøvlingbjerg.

Denne afgørelse blev påklaget af Fåre Vandværk og Fåre Lokalforening.

Fra Planklagenævnets afgørelse, som er vedlagt i sin helhed som bilag til punktet:

Klagesagen vedrører Lemvig Kommunes landzonetilladelse til et midlertidigt oplag i 3 år, der består af brugte
jernbanesveller til brug til anlæggelse og renovering af Bjergbanens spor. Jernbanesvellerne vil blive fragtet væk fra
oplaget løbende. Oplaget ønskes placeret i en bræmme på den nordlige del af matriklen. Ifølge Planklagenævnets
opmåling ud fra kommunens angivelse af oplagets placering strækker oplaget sig over ca. 100 m.
Den berørte matrikel ligger i landzone og har et areal på 7.858 m2. Matriklen grænser op mod jernbanen mod nordøst og
er en del af en samlet fast ejendom. Arealet fremstår som udlagt med græs.

Planklagenævnet bemærker indledningsvist, at nævnet lægger til grund, at det ansøgte oplag alene skal anvendes i
forbindelse med en renovering af jernbanens spor.

Planklagenævnet finder, at der ikke er grundlag for at tilsidesætte Lemvig Kommunes vurdering af, at der kan gives
landzonetilladelse til midlertidigt oplag af jernbanesveller på ejendommen.
Nævnet lægger herved vægt på, at der ikke er tale om en egentlig erhvervsmæssig aktivitet, men at oplaget skal anvendes
til at understøtte foreningens aktiviteter samt understøtte turismen i området.
Nævnet lægger endvidere vægt på, at det ansøgte oplag placeres delvist inden for en kommuneplanramme, der udlægger
området til blandet bolig og erhverv, samt at oplaget placeres langs den eksisterende jernbane. Nævnet lægger desuden
vægt på, at jernbanesvellerne løbende vil blive fragtet væk, når de anvendes til renoveringen, og at der således ikke er tale
om fuldt oplag i hele perioden. Det er indgået i nævnets vurdering, at en del af svellerne skal anvendes til renovering af
spor på Fårevej 46, 7650 Bøvlingbjerg.
Forholdene omkring vandforurening og oplagets miljømæssige påvirkning af et nærliggende regnvandsbassin og en å kan
ikke i sig selv føre til et andet resultat. Nævnet lægger til grund, at der gives de nødvendige tilladelser efter
miljølovgivningen.

Lovgrundlag



Planloven.

Bilag

Afgørelse - i klagesag om Lemvig Kommunes landzonetilladelse til et midlertidig oplag på Kærvej



Punkt 9: Orientering fra udvalgsformand og afdelingen

00.01.10G01-17-25

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller:

 

evt. til orientering.

Sagen afgøres endeligt af

Teknik- og Miljøudvalget.

Beslutning

Intet. 



Punkt 10: Lukket: Kondemnering af beboelse

01.11.34K08-1-26



Punkt 11: Lukket: Budget 2027

00.30.10Ø00-1-22



Punkt 12: Underskriftsside

85.02.02P35-52-25

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller

At referatet godkendes.

Beslutning

Godkendt.
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